

معاد

از حضور انسان هموساپینس بر روی این عرصه خاکی بیش از ۵۰۰۰۰ سال می گذرد. چه بسیار انسانهایی که بر روی این کره خاکی آمدند و رفتند. معلوم نیست کی قیامت فرا خواهد رسید. محمد همیشه به یارانش می گفت قیامت نزدیک است. معلوم نیست معیار او از نزدیکی قیامت چیست. اما در حال حاضر بیش از ۶ میلیارد انسان زنده بر روی این کره خاکی زندگی می کنند.

اگر افزایش جمعیت به همین صورت ادامه پیدا کند در چند سال آینده جای زندگی برای آدمهای زنده نخواهد بود. تصور کنید قیامت در سال ۳۰۰۰ برقرار شود و به ناگاه انسانهای اولیه که اگر بخواهیم انسانهای هموایرکتوس و نئاندرتال را هم به آنها اضافه کنیم زمان مرگ اولین انسان به بیش از ۵۰۰ میلیون سال پیش می رسد ، به ناگاه سر از خاک در آورند.

قابل توجه است که همواره گفته شده است که معاد جسمانی است. با این حساب برای آماده شدن و به صف ایستادن برای پاسخگویی به اعمال، آیا تنها برای ایستادن این همه آدم جا وجود خواهد داشت؟ صد درصد که بر روی کره زمین حتی اگر دریاها خشک شوند جا برای این همه انسان نخواهد بود.

نکته دیگر که در مورد معاد سوال برانگیز است این است که اگر معاد جسمانی است ، انسانهایی که با جسم خود برانگیخته می شوند نیاز مادی خواهند داشت. طبیعتاً "گرسنه و تشنه خواهند شد. غذای این همه آدم تا زمانیکه موقع حسابرسی آنها می رسد که طبیعتاً" هزاران سال طول می کشد چگونه تامین خواهد شد؟ همین الان دنیا با بحران بی آبی روبروست معلوم نیست در قیامت این همه آب و غذا از کجا تامین خواهد شد؟ قیامت که جای آشپزی کردن نیست.

اگر این همه آدم بخواهند از میوه و ریشه درختان تغذیه کنند و همانند موریانه حتی چوب درختان را بچوند به چند روز نمی رسد که آب اقیانوسها خشک و خاطره درختان نیز از یاد ها فراموش می شود.

در حدیث است که روزی یکی از مشرکان که شنیده بود پیامبر مردم را به ایمان به خدای شاید آن موقع همدیگر را بخورند یگانه و اعتقاد به معاد و قیامت دعوت می کند، يك روز استخوان کهنه پوسیده ای را از قبرستانی برداشت و نزد پیامبر آورد و آن را با اندکی فشار شکست و نرم کرد. و گفت چه کسی می تواند این استخوانهای پوسیده و بر باد رفته را دوباره زنده کند؟ چگونه ممکن است ما که بعد از مرگ خاک خواهیم شد در قیامت زنده شویم . در این هنگام است که آیه ۷۷ و ۷۸ سوره یاسین نازل می شود

این آیه ها می گویند: " آیا انسان ندیده است که ما او را از نطفه ای آفریدیم . پس اکنون دشمنی آشکار شده است. برای ما نمونه آوزد و آفریده شدن خود را فراموش کرد. و گفت کیست که استخوانها ، آن هم استخوانهای پوسیده را زنده می کند؟ بگو آن کسی زنده می کند که نخستین بار او را ایجاد کرده است. و او به هر آفرینشی داناست.

همانطور که از مفاد آیه های بالا آشکار است ، معاد جسمانی است.

حال اگر بخواهیم نظریه آفرینش انسان از خاک را قبول کنیم . خدا برای آفرینش انسانهای اولیه که آدم و حوا بودند به مقدار کمی گل نیاز داشت. تصور کنید برای آفرینش میلیاردها میلیارد انسان به چقدر خاک احتیاج دارد. آیا آفرینش اولین انسان با آفرینش میلیارد ها انسان در قیامت قابل مقایسه است.

چرا زمان برای خدا نه تنها طلا نیست بلکه حلبی هم نیست؟ مگر خدا نمی تواند پس از مرگ هر انسانی به حساب او رسیدگی کند و همان موقع او را به بهشت یا جهنم رهسپار سازد. تا در روز قیامت نخواهد میلیاردها انسان را سر پا نگه دارد تا زمان داد رسی آنها فرا برسد.

آیا انسانها که در زمان زندگی خویش بارها و بارها شنیده اند که خدا به همه چیز آگاه است، در روز قیامت حتی اندیشه اعتراض به نمره کارنامه خویش را در ذهن خود خطور می دهند که دادگاه عدل الهی برقرار شود؟ مگر خدا به درستکاری آن دو فرشته ای که مامور فضولی کردن در کار انسانها هستند شك داشته باشد. یا شاید دو فرشته ای که مامور نوشتن اعمال انسانها هستند بد خط باشند و خدا نتواند درست دست خط آنها را بخواند و دچار اشتباه شود.

در ثانی برقراری دادگاه عدل الهی در زمانی که انسانها در برابر محکمه نمی توانند برای خود وکیل بگیرند به چه درد می خورد. البته این خدا، خدای منصفی هم نیست چون در آیه ۱۲۸ سوره آل عمران می گوید هر چه در آسمانها و زمین است

همه ملك خداست هر كه را خواهد ببخشد و هر كه را خواهد عذاب كند. معلوم نيست معيار بخشش يا عذاب براي خدا چيست. مضاف بر اينكه مسلمانان در آن دنيا هم پارتی بازی خواهند كرد و محمد شفاعت آنان را نزد خدا خواهد كرد در آيات فراواني در قرآن گفته شده است كه جهنميان در آتش جهنم تا ابد باقي خواهند ماند و در عذاب آنها تخفيفي داده نخواهد شد. در سوره المسد گفته شده است كه زن ابی لهب هيضم بيار معرکه است يعني اينكه سوخت آتش جهنم از موادي سوختي مثل چوب و هيضم تهيه مي شود.

معلوم نيست براي فراهم آوردن آتشي عظيم كه ميلياردها ميليارد انسان بايد براي ساليان سال در آن بسوزند اين همه چوب و نفت از كجا تهيه خواهد شد؟ ذخاير نفتي بر روي زمين در سالهاي آينده تمام خواهد شد و جنگلها نيز نابود خواهند شد اگر خدا قيامت را بخواهد در يك سياره اي بسيار عظيم تر و پهناور تر و پر درخت تر (درخت براي تغذيه و تهيه آتش براي سوختن آدمها) از زمين برقرار كند. (سياره اي كه علم بشري هنوز از وجود آن بي اطلاع است). براي نقل و انتقال انسانها به آن سياره مورد نظر، به چقدر بشقاب پرنده احتياج دارد؟

يك انسان را در نظر بگيريد كه در سن ۷۰ سالگي ميميرد. در نظر بگيريد كه از او كتيّف تر و گناهكارتر در دنيا وجود نداشته باشد. فرض كنيد تمام مدت عمر خود را بدون وقفه به انجام گناه مشغول بوده است. گناهاني كه انجام داده يا باعث لطمه به خودش شده است يا به ديگران.

در نظر بگيريم گناهي نظير خوردن شراب انجام داده است. كه در صورت زياده روي به جسم خود ضرر مي زند. آيا خدا فضول اوست كه با جسم خود چه معامله اي مي كند؟

حال به گناهي كه در مورد ديگران مرتكب شده است توجه مي كنيم. مثلاً كسي را كشته است يا حقي را از كسي خورده است. هزاران سال پس از مرگ انسان مظلوم واقع شده، سوزاندن ظالم آيا عمر از بين رفته مظلوم را به او بر مي گرداند. آيا حق خورده شده مظلوم در آن دنيا پس گرفته مي شود؟ و آيا اگر حق او پس گرفته شود در آن دنيا كه مظلوم منتظر رسيدگي به اعمال خودش هست. حقي كه در دنيا براي زيستن به آن نياز داشت هزاران سال پس از مرگش به كارش مي آيد؟ آيا سوزاندن ابدي كسي كه ۷۰ سال را گناه كرده عادلانه است؟

وز هفت و چهار دائم اندر تفتي
باز آمدنت نيست چو رفتي رفتي

اي آنكه نتيجه چهار و هفتي
مي خور كه هزار بار ببشت گفتم

ببزار شدم ز بت پرستان و كنشت
كي رفت به دوزخ و كه آمد ز بهشت

تا چند زنم به روي دريا خشت
خيام كه گفت دوزخي خواهد بود

پس نيك و بدش ز من چرا مي دانند
فردا به چه حاجتم به داور مي خوانند

بر من قلم قضا چو بي من مي رانند
دي بي من و امروز چو دي بي من و تو

تا زو ظلم واسطه عمر دراز
مي خور كه به اين جهان نمي آبي باز

لب بر لب كوزه بردم از غايت آز
لب بر لب نهاد و مي گفت به راز

باز آمده اي كو كه به ما گويد راز
چيزي نگذاري كه نمي آبي باز

از جمله رفتگان اين راه دراز
زنهار در اين دو راهه آز و نياز

پارميس

درفش كاوياني



<https://derafsh-kaviyani.com/>
<https://the-derafsh-kaviyani.com/>